
Avenida Tancredo Neves 999 - Ed. Metropolitano Alfa - 6º andar - Salas 601/602 e 401/402 - Bairro
Caminho das Árvores - Salvador-BA - CEP 41820-021

Telefone: (71) 3311-2583 - www.cra-ba.org.br

RESOLUÇÃO NORMATIVA CRA-BA Nº 09, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023

  

Aprova a Tabela das Ocupações dos
Profissionais de Administração, conforme
Classificação Brasileira de Ocupações –
CBO, que devem ser ocupadas somente por
Profissionais de Administração registrados
no Conselho Regional de Administração da
Bahia (CRA-BA), e dá outras providências.

 

 

O CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DA BAHIA (CRA-BA) , no uso da competência
que lhe conferem a Lei nº. 4.769, de 9 de setembro de 1965, o Regulamento aprovado pelo Decreto nº.
61.934, de 22 de dezembro de 1967, e o Regimento do CRA-BA aprovado pela Resolução Normativa CFA
nº. 399/2010, alterado pela Resolução Normativa CFA nº. 582/2020;

 

CONSIDERANDO a necessidade de orientar à sociedade, empresas, órgãos públicos e profissionais sobre
os cargos que devem ser ocupados apenas por Profissionais de Administração registrados;

 

CONSIDERANDO que este Conselho Regional de Administração da Bahia, Autarquia Federal, criada
pela Lei n. 4.769/65, tem o intuito de fiscalizar, orientar e disciplinar a atuação dos Profissionais de
Administração, cabendo-lhe a defesa dos interesses da sociedade;

 

CONSIDERANDO que, conforme o art. 14, da Lei nº. 4.769/65, só poderão exercer a Profissão de
Administrador os profissionais devidamente registrados nos CRAs, pelos quais será expedida a carteira de
identidade profissional;

 

CONSIDERANDO que, conforme o § 1º do art. 14 da referida lei, a falta do registro torna ilegal, punível,
o exercício da Profissão de Administrador;

 

CONSIDERANDO que o Conselho Regional de Administração da Bahia, conforme o art. 8º, alínea “b”,
da Lei n. 4.769/65 tem como uma de suas finalidades “fiscalizar, orientar e disciplinar na área da respectiva
jurisdição, o exercício da Profissão de Administrador”;

 

CONSIDERANDO que as organizações públicas, privadas e do terceiro setor, não exigem
obrigatoriamente o registro profissional para ocupação de cargos cujas atribuições se enquadram nos
campos da Administração;

Resolução Normativa nº 09 - Tabela Ocupações Profissionais de Adm (2287303)         SEI 476901.000325/2023-83 / pg. 1



 

CONSIDERANDO a Decisão do Plenário na 20ª Reunião Plenária Ordinária do CRA-BA, realizada no dia
31 de outubro de 2023,

 
 

RESOLVE :
 

Art. 1º - Aprovar a Tabela das Ocupações dos Profissionais de Administração, em anexo, conforme
Classificação Brasileira de Ocupações - CBO, que devem ser ocupadas somente por Profissionais de
Administração registrados no Conselho Regional de Administração da Bahia (CRA-BA);

 

Art. 2º - Nos processos seletivos para contratação de pessoal para os cargos e funções que possuem os
códigos CBOs mencionados na tabela, torna-se obrigatória a exigência de comprovação de registro no
Conselho Regional de Administração da Bahia, visto que a prática de tais atividades configuram o exercício
das atividades previstas no Art. 2º, alíneas “a e b”, da Lei nº. 4.769/65, bem como outros campos em que
estes se desdobrem ou com os quais sejam conexos, tais como: Administração de Consórcio,
Administração de Comércio Exterior, Administração de Cooperativas, Administração Hospitalar,
Administração de Condomínios, Administração de Imóveis, Administração Rural, Administração Hoteleira,
Administração de Condomínios, Factoring, Turismo dentre outros;

 

Art. 3º - Esta Resolução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

 
Adm. Marcio de Miranda Leite e Oiticica

Presidente do Conselho Regional de Administração da Bahia
CRA-BA nº. 9.923

 

Documento assinado eletronicamente por Adm. Marcio de Miranda Leite e Oiticica , Presidente, em
16/11/2023, às 18:12, conforme horário oficial de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site sei.cfa.org.br/conferir, informando o código
verificador 2287303 e o código CRC 354F1CBE.

 

 

 

ANEXO
 

 

TABELA DAS OCUPAÇÕES DOS PROFISSIONAIS DE ADMINISTRAÇÃO

Resolução Normativa nº 09 - Tabela Ocupações Profissionais de Adm (2287303)         SEI 476901.000325/2023-83 / pg. 2

https://sei.cfa.org.br/conferir


 

 

NOME DA OCUPAÇÃO CBO ATRIBUIÇÕES

1 Administrador,
Administrador de Empresas,
Administrador de Marketing,
Administrador de Orçamento,
Administrador de Patrimônio,
Administrador de Pequena e
Média Empresa,
Administrador de RH,
Administrador de Recursos
Tecnólogicos, Administrador
Financeiro, Administrador
Hospitalar, Administrador
Público, Analista
Administrativo, Consultor
administrativo, Consultor de
Organização, Gestor público
(administrador)

2521-05 Planejam, organizam, controlam e assessoram as
organizações nas áreas de recursos humanos,
patrimônio, materiais, informações, financeira,
tecnológica, entre outras; implementam programas
e projetos; elaboram planejamento organizacional;
promovem estudos de racionalização e controlam
o desempenho organizacional. Prestam consultoria
administrativa a organizações e pessoas.

2 Administrador (serviço de
hospedagem), Administrador
de camping, Administrador
de empresas de hospedagem,
Gerente de hotel, Subgerente
de hotel e Tecnólogo em
Hotelaria

1415-05 Gerenciam e promovem produtos e serviços em
empresas de turismo, de hospedagem e de
alimentação. Coordenam áreas operacionais de
alojamento, alimentação, recreação e lazer em
hotéis, pousadas, pensões, restaurantes e bares.
Administram recursos humanos e financeiros,
executam rotinas administrativas e prestam
assessoria.

3 Administrador de ambulatório 1312-10 Planejam, coordenam e avaliam ações de saúde;
definem estratégias para unidades e/ou programas
de saúde; realizam atendimento biopsicossocial;
administram recursos financeiros; gerenciam
recursos humanos e coordenam interfaces com
entidades sociais e profissionais.

4 Administrador de carteiras de
câmbio e comércio exterior

1417-15 Comercializam produtos e serviços financeiros;
implementam processos operacionais; planejam
processos de operações bancárias; coordenam o
desenvolvimento e a implantação de produtos,
serviços e processos; gerenciam pessoas; traçam
plano diretor para áreas de crédito, produtos e
comercialização; administram recursos materiais,
financeiros e serviços de terceiros; comunicam-se,
oralmente e por escrito, divulgando e
consolidando informações, normas e
procedimentos, campanhas de vendas, interagindo
com pessoas e conduzindo reuniões.

Resolução Normativa nº 09 - Tabela Ocupações Profissionais de Adm (2287303)         SEI 476901.000325/2023-83 / pg. 3



5 Administrador de carteiras de
crédito e cobrança

1417-20 Comercializam produtos e serviços financeiros;
implementam processos operacionais; planejam
processos de operações bancárias; coordenam o
desenvolvimento e a implantação de produtos,
serviços e processos; gerenciam pessoas; traçam
plano diretor para áreas de crédito, produtos e
comercialização; administram recursos materiais,
financeiros e serviços de terceiros; comunicam-se,
oralmente e por escrito, divulgando e
consolidando informações, normas e
procedimentos, campanhas de vendas, interagindo
com pessoas e conduzindo reuniões.

6 Administrador de carteiras de
crédito imobiliário

1417-25 Comercializam produtos e serviços financeiros;
implementam processos operacionais; planejam
processos de operações bancárias; coordenam o
desenvolvimento e a implantação de produtos,
serviços e processos; gerenciam pessoas; traçam
plano diretor para áreas de crédito, produtos e
comercialização; administram recursos materiais,
financeiros e serviços de terceiros; comunicam-se,
oralmente e por escrito, divulgando e
consolidando informações, normas e
procedimentos, campanhas de vendas, interagindo
com pessoas e conduzindo reuniões.

7 Administrador de compras,
Coordenador de compras,
Gerente de materiais, Gerente
de planejamento de compras,
Gerente geral de compras,
Gerente nacional de compras.

1424-05 Gerenciam equipes de trabalhadores que atuam em
processos de compra, armazenagem e
movimentação de matérias-primas, materiais
indiretos, equipamentos, insumos e serviços em
empresas industriais, comerciais e de serviços.

8 Administrador de edifícios e
Administrador de Prédios

5101-10 Planejam rotinas de trabalho em restaurantes,
hotéis, transportes e administração de edifícios;
treinam funcionários em hospedagem, transportes
e alimentação e coordenam equipes de trabalho.
Atendem clientes em hotéis, bilheterias e
restaurantes; avaliam o desempenho de
funcionários, a execução de serviços e relatórios
de operação e de avaliação. Verificam manutenção
de instalações, equipamentos e utensílios e
preparam alimentos e bebidas.

9 Administrador de empresas
de pesca

1411-20 Definem sistemas, elaboram planejamento
operacional e assistem à direção de empresas
agropecuárias, pesqueiras, aqüícolas e florestais.
Gerenciam equipes, administram a produção e as
operações, as atividades de segurança, higiene e
saúde do trabalho. Participam de sistemas de
gestão ambiental e de qualidade da produção, da
promoção do desenvolvimento tecnológico e da
interação com a comunidade.

Resolução Normativa nº 09 - Tabela Ocupações Profissionais de Adm (2287303)         SEI 476901.000325/2023-83 / pg. 4



10 Administrador de fundos e
carteiras de investimento

2525-05 Administram fundos e carteiras de investimentos
em instituições financeiras. Desenvolvem,
implantam e administram produtos e serviços
bancários. Analisam operações de crédito e de
cobrança e operacionalizam contratos de
financiamento e/ou empréstimos. Controlam
recursos para crédito obrigatório e gerenciam
cobranças. Preparam e consolidam informações
gerenciais e econômico-financeiras. Estabelecem
relacionamento entre empresa e mercado
financeiro. Relatam aos setores, clientes e
investidores, oralmente ou por escrito, a situação
dos produtos e serviços.

11 Administrador de instituições
culturais, Gerente de
departamento de
planejamento e análise,
Gerente de departamento de
planejamento e pesquisa e
Gerente de planejamento e
estatística

1311-15 Definem política institucional; planejam
atividades; administram e captam recursos para
projetos sociais e culturais. Fomentam ações
culturais na comunidade; administram acervos,
orientam a elaboração de projetos; coordenam
equipes de trabalho e definem política de recursos
humanos.

12 Administrador de materiais 1424-15 Gerenciam equipes de trabalhadores que atuam em
processos de compra, armazenagem e
movimentação de matérias-primas, materiais
indiretos, equipamentos, insumos e serviços em
empresas industriais, comerciais e de serviços.

13 Administrador de pessoal,
Coordenador de
administração de pessoal,
Gerente de administração de
pessoal, Gerente de
departamento pessoal,
Gerente de setor de pessoal e
Gerente de sistemas
administrativos de pessoal

1422-10 Gerenciam atividades de departamentos ou
serviços de pessoal, recrutamento e seleção, cargos
e salários, benefícios, treinamento e
desenvolvimento, liderando e facilitando o
desenvolvimento do trabalho das equipes.
Assessoram diretoria e setores da empresa em
atividades como planejamento, contratações,
negociações de relações humanas e do trabalho.
Atuam em eventos corporativos e da comunidade,
representando a empresa.

14 Administrador de refeitório e
Administrador de restaurante

1415-10 Gerenciam e promovem produtos e serviços em
empresas de turismo, de hospedagem e de
alimentação. Coordenam áreas operacionais de
alojamento, alimentação, recreação e lazer em
hotéis, pousadas, pensões, restaurantes e bares.
Administram recursos humanos e financeiros,
executam rotinas administrativas e prestam
assessoria.

Resolução Normativa nº 09 - Tabela Ocupações Profissionais de Adm (2287303)         SEI 476901.000325/2023-83 / pg. 5



15 Administrador no comércio
de mercadorias

1414-15 Planejam atividades nos comércios varejista,
atacadista e de assistência técnica; atendem
clientes; administram e estruturam equipes de
trabalho; gerenciam recursos materiais e
financeiros, contratos e projetos; promovem
condições de segurança, saúde, meio ambiente e
qualidade; assessoram a diretoria e setores da
empresa.

16 Agente administrativo
supervisor, Chefe
Administrativo, Chefe de
seção de serviços
administrativos, Chefe de
serviços gerais, Chefe de
setor no serviço público,
Coordenador Administrativo,
Encarregado Administrativo,
Encarregado de escritório -
exclusive no serviço público,
Subencarregado de escritório

4101-05 Supervisionam rotinas administrativas em
instituições públicas e privadas, chefiando
diretamente equipe de escriturários, auxiliares
administrativos, secretários de expediente,
operadores de máquina de escritório e contínuos.
Coordenam serviços gerais de malotes,
mensageiros, transporte, cartório, limpeza,
terceirizados, manutenção de equipamento,
mobiliário, instalações etc; administram recursos
humanos, bens patrimoniais e materiais de
consumo; organizam documentos e
correspondências; gerenciam equipe. Podem
manter rotinas financeiras, controlando fundo fixo
(pequeno caixa), verbas, contas a pagar, fluxo de
caixa e conta bancária, emitindo e conferindo
notas fiscais e recibos, prestando contas e
recolhendo impostos.

17 Analista de cargos e salários,
Analista de ocupações e
Analista de recursos humanos

2524-05 Administram pessoal e plano de cargos e salários;
promovem ações de treinamento e de
desenvolvimento de pessoal. Efetuam processo de
recrutamento e de seleção, geram plano de
benefícios e promovem ações de qualidade de vida
e assistência aos empregados. Administram
relações de trabalho e coordenam sistemas de
avaliação de desempenho. No desenvolvimento
das atividades, mobilizam um conjunto de
capacidades comunicativas.

18 Analista de compliance,
Analista de integridade
(compliance) e Especialista
em compliance

1421-25 Planejam processos administrativos, financeiros,
de compliance, de riscos e de proteção de dados
pessoais e privacidade e de facilities management.
Gerenciam equipes, prestação de serviços
terceirizados, rotinas administrativas e financeiras.
Administram riscos, recursos materiais e canal de
denúncia. Participam da implementação do
programa de compliance e/ou de governança em
privacidade. Planejam e implementam atividades
de manutenção e conservação do ambiente
construído. Monitoram e avaliam o cumprimento
das políticas do programa, normativas, código de
ética, procedimentos internos e parceiros de
negócios. Participam da identificação de situações
de riscos e propõem ações para mitigação dos
mesmos. Prestam atendimento ao cliente e/ou
cooperado e/ou titular de dados pessoais.

Resolução Normativa nº 09 - Tabela Ocupações Profissionais de Adm (2287303)         SEI 476901.000325/2023-83 / pg. 6



19 Analista de e-commerce 1423-55 Elaboram planos estratégicos, implementam
atividades das áreas de negócios e/ou
relacionamentos e coordenam sua execução.
Gerenciam recursos humanos e financeiros,
assessoram diretoria e setores da organização e
implantam ações de relações públicas e ouvidoria;
Analisam conjuntura dessas áreas, bem como
atuam em processo de decisões políticas,
participando da formulação de políticas públicas e
administram operações de e-commerce.

20 Analista de estoque, Analista
de gestão de estoque e
Analista de inventário

2527-25 Planejam processos produtivos e logísticos
definindo os recursos necessários, estabelecendo
metas e criando indicadores de produtividade.
Elaboram projetos logísticos dimensionando as
necessidades de recursos humanos, materiais e
outros que se façam necessários. Acompanham
implantação de novos projetos logísticos e
controlam o desenvolvimento das atividades dos
processos produtivos e logísticos com o objetivo
de verificar o cumprimento das metas
estabelecidas.

21 Analista de estudos de
mercado, Analista de
inteligência de mercado,
Analista de marketing,
Analista de Mercado e
Analista de pesquisa de
mercado

1423-35 Elaboram planos estratégicos, implementam
atividades das áreas de negócios e/ou
relacionamentos e coordenam sua execução.
Gerenciam recursos humanos e financeiros,
assessoram diretoria e setores da organização e
implantam ações de relações públicas e ouvidoria;
Analisam conjuntura dessas áreas, bem como
atuam em processo de decisões políticas,
participando da formulação de políticas públicas e
administram operações de e-commerce.

22 Analista de gerenciamento de
riscos e Analista de riscos

1421-30 Planejam processos administrativos, financeiros,
de compliance, de riscos e de proteção de dados
pessoais e privacidade e de facilities management.
Gerenciam equipes, prestação de serviços
terceirizados, rotinas administrativas e financeiras.
Administram riscos, recursos materiais e canal de
denúncia. Participam da implementação do
programa de compliance e/ou de governança em
privacidade. Planejam e implementam atividades
de manutenção e conservação do ambiente
construído. Monitoram e avaliam o cumprimento
das políticas do programa, normativas, código de
ética, procedimentos internos e parceiros de
negócios. Participam da identificação de situações
de riscos e propõem ações para mitigação dos
mesmos. Prestam atendimento ao cliente e/ou
cooperado e/ou titular de dados pessoais.

Resolução Normativa nº 09 - Tabela Ocupações Profissionais de Adm (2287303)         SEI 476901.000325/2023-83 / pg. 7



23 Analista de logistica 2527-15 Planejam processos produtivos e logísticos
definindo os recursos necessários, estabelecendo
metas e criando indicadores de produtividade.
Elaboram projetos logísticos dimensionando as
necessidades de recursos humanos, materiais e
outros que se façam necessários. Acompanham
implantação de novos projetos logísticos e
controlam o desenvolvimento das atividades dos
processos produtivos e logísticos com o objetivo
de verificar o cumprimento das metas
estabelecidas.

24 Analista de logística de
transporte e Tecnólogo em
logística de transporte

3421-25 Controlam, programam e coordenam operações de
transportes em geral; acompanham as operações
de embarque, transbordo e desembarque de carga.
Verificam as condições de segurança dos meios de
transportes e equipamentos utilizados, como
também, da própria carga. Supervisionam
armazenamento e transporte de carga e eficiência
operacional de equipamentos e veículos.
Controlam recursos financeiros e insumos,
elaboram documentação necessária ao desembargo
de cargas e atendem clientes. Pesquisam preços de
serviços de transporte, identificam e programam
rotas e informam sobre condições do transporte e
da carga.

25 Analista de pcp (programação
e controle da produção)

2527-05 Planejam processos produtivos e logísticos
definindo os recursos necessários, estabelecendo
metas e criando indicadores de produtividade.
Elaboram projetos logísticos dimensionando as
necessidades de recursos humanos, materiais e
outros que se façam necessários. Acompanham
implantação de novos projetos logísticos e
controlam o desenvolvimento das atividades dos
processos produtivos e logísticos com o objetivo
de verificar o cumprimento das metas
estabelecidas.

26 Analista de planejamento de
materias

2527-10 Planejam processos produtivos e logísticos
definindo os recursos necessários, estabelecendo
metas e criando indicadores de produtividade.
Elaboram projetos logísticos dimensionando as
necessidades de recursos humanos, materiais e
outros que se façam necessários. Acompanham
implantação de novos projetos logísticos e
controlam o desenvolvimento das atividades dos
processos produtivos e logísticos com o objetivo
de verificar o cumprimento das metas
estabelecidas.

Resolução Normativa nº 09 - Tabela Ocupações Profissionais de Adm (2287303)         SEI 476901.000325/2023-83 / pg. 8



27 Analista de planejamento
financeiro

2525-45 Administram fundos e carteiras de investimentos
em instituições financeiras. Desenvolvem,
implantam e administram produtos e serviços
bancários. Analisam operações de crédito e de
cobrança e operacionalizam contratos de
financiamento e/ou empréstimos. Controlam
recursos para crédito obrigatório e gerenciam
cobranças. Preparam e consolidam informações
gerenciais e econômico-financeiras. Estabelecem
relacionamento entre empresa e mercado
financeiro. Relatam aos setores, clientes e
investidores, oralmente ou por escrito, a situação
dos produtos e serviços.

28 Analista de projetos logisticos 2527-20 Planejam processos produtivos e logísticos
definindo os recursos necessários, estabelecendo
metas e criando indicadores de produtividade.
Elaboram projetos logísticos dimensionando as
necessidades de recursos humanos, materiais e
outros que se façam necessários. Acompanham
implantação de novos projetos logísticos e
controlam o desenvolvimento das atividades dos
processos produtivos e logísticos com o objetivo
de verificar o cumprimento das metas
estabelecidas.

29 Analista de turismo
(turismólogo), Cosultor em
turismo (turismólogo), Gestor
em turismo (turismólogo),
Planejador de turismo
(turismólogo) e Turismólogo

1225-20 Dirigem como representantes dos proprietários, ou
acionistas, ou por conta própria, as atividades dos
serviços de turismo, de alojamento e de
alimentação. Planejam e executam projetos e
programas inerentes a atividade turística buscando
o desenvovimento sustentável e o fomento do
turismo. Para tanto, definem planos, políticas e
diretrizes, traçam e executam planos de negócios.
Buscam produzir os melhores resultados através
de pesquisas e análises de mercado e garantem a
qualidade de produtos e serviços oferecidos.

30 Assessor de diretoria e
Assessor de Presidência

2523-05 Assessoram os executivos no desempenho de suas
funções,atendendo pessoas(cliente externo e
interno), gerenciando informações, elaboram
documentos, controlam correspondência física e
eletrônica, prestam serviços em idioma
estrangeiro, organizam eventos e viagens,
supervisionam equipes de trabalho, gerem
suprimentos, arquivam documentos físicos e
eletrônicos auxiliando na execução de suas tarefas
administrativas e em reuniões.

Resolução Normativa nº 09 - Tabela Ocupações Profissionais de Adm (2287303)         SEI 476901.000325/2023-83 / pg. 9



31 Chefe de administração
patrimonial

4102-20 Supervisionam e controlam serviços financeiros
diversos, bens-patrimoniais e logísticos; elaboram
orçamentos, efetuam pagamentos, realizam
cobrança, controlam bens patrimoniais, fecham
câmbio, analisam crédito, coordenam caixas,
administram processos logísticos e gerenciam
almoxarifado/estoque. Supervisionam equipes de
trabalho, orientando e avaliando desempenho em
busca da melhor qualidade no trabalho.

32 Chefe de carga e descarga no
transporte rodoviário,
Encarregado de carga e
descarga no transporte
rodoviário e Supervisor de
carga e descarga

3423-15 Administram e controlam a frota de veículos no
transporte rodoviário de cargas e passageiros.
Supervisionam atividades de motoristas e
auxiliares; checam e inspecionam documentação
de motoristas e de veículos. Supervisionam
embarque e desembarque de cargas e passageiros;
inspecionam condições do veículo e da carga;
preenchem e emitem documentos fiscais e de
controle. Programam e controlam horários e gastos
de viagens. Providenciam atendimento e
assistência às vítimas e seus parentes, em caso de
acidente, e acionam serviços de apoio e órgãos
oficiais.

33 Chefe de portaria de hotel,
Encarregado de portaria de
hotel, Supervisor de
hospedagem

5101-20 Planejam rotinas de trabalho em restaurantes,
hotéis, transportes e administração de edifícios;
treinam funcionários em hospedagem, transportes
e alimentação e coordenam equipes de trabalho.
Atendem clientes em hotéis, bilheterias e
restaurantes; avaliam o desempenho de
funcionários, a execução de serviços e relatórios
de operação e de avaliação. Verificam manutenção
de instalações, equipamentos e utensílios e
preparam alimentos e bebidas.

34 Chefe de produção (indústria
de máquinas e outros
equipamentos mecânicos)

7202-15 Supervisionam equipes de trabalho na produção e
montagem de equipamentos em indústrias da
metalmecânica. Elaboram e seguem informações
da documentação técnica tais como relatórios,
cronogramas de produção, montagem de
equipamentos e manuais de operação de
equipamentos. Controlam recursos e processos da
produção e administram resultados da produção.
Desenvolvem novos fornecedores e equipes de
trabalho. Prestam assessoria para o
estabelecimento de políticas e metas da empresa.
Coordenam ações voltadas para o meio ambiente e
segurança do trabalho.

Resolução Normativa nº 09 - Tabela Ocupações Profissionais de Adm (2287303)         SEI 476901.000325/2023-83 / pg. 10



35 Chefe de produção na
fabricação de produtos de
cerâmica, porcelanatos e afins

8202-05 Controlam matérias-primas e processos produtivos
da fabricação de materiais para construção (vidros
e cerâmicas). Implementam sistemas de qualidade
e de preservação do meio ambiente no processo de
fabricação de produtos para construção.
Administram custos e orçamentos, controlam
estoques de produtos acabados e gerenciam
equipes de trabalho. Organizam o trabalho
conforme normas de segurança, saúde ocupacional
e preservação ambiental.

36 Chefe de produção na
fabricação de produtos de
vidro

8202-10 Controlam matérias-primas e processos produtivos
da fabricação de materiais para construção (vidros
e cerâmicas). Implementam sistemas de qualidade
e de preservação do meio ambiente no processo de
fabricação de produtos para construção.
Administram custos e orçamentos, controlam
estoques de produtos acabados e gerenciam
equipes de trabalho. Organizam o trabalho
conforme normas de segurança, saúde ocupacional
e preservação ambiental.

37 Chefe de recepção,
Coordenador de recepção,
Encarregado de recepção

4201-25 Supervisionam diretamente, lideram e motivam
uma equipe de trabalhadores que prestam serviços
de atendimento ao público ou coletam informações
e documentos, tais como, caixas e bilheteiros,
coletadores de apostas e de jogos, recepcionistas,
telefonistas e operadores de telemarketing e
atendimento, cobradores, entrevistadores e
recenseadores, intermediando relações entre
clientes e prestadores de serviços e ou
funcionários e entre pesquisadores e informantes;
planejam e administram o trabalho da equipe,
definindo rotinas de trabalho, técnicas de
abordagem de clientes e informantes e estratégias
para cumprimentos de metas e prazos,
identificando prioridades e suprindo materiais e
equipamentos para execução dos serviços, bem
como o seu desenvolvimento profissional;
controlam atividades financeiras.

38 Chefe de transporte - no
serviço público

3423-05 Administram e controlam a frota de veículos no
transporte rodoviário de cargas e passageiros.
Supervisionam atividades de motoristas e
auxiliares; checam e inspecionam documentação
de motoristas e de veículos. Supervisionam
embarque e desembarque de cargas e passageiros;
inspecionam condições do veículo e da carga;
preenchem e emitem documentos fiscais e de
controle. Programam e controlam horários e gastos
de viagens. Providenciam atendimento e
assistência às vítimas e seus parentes, em caso de
acidente, e acionam serviços de apoio e órgãos
oficiais.

Resolução Normativa nº 09 - Tabela Ocupações Profissionais de Adm (2287303)         SEI 476901.000325/2023-83 / pg. 11



39 Comprador 3542-05 Recebem requisições de compras, executam
processo de cotação e concretizam a compra de
serviços, produtos, matérias-primas e
equipamentos para o comércio atacadista e
varejista, para indústrias, empresas, órgãos
públicos e privados. Acompanham o fluxo de
entregas, desenvolvem fornecedores de materiais e
serviços; supervisionam equipe e processos de
compra. Preparam relatórios e fazem o papel de
interlocutor entre requisitantes e fornecedores.

40 Conferente de carga e
descarga

4142-15 Apontam a produção e controlam a freqüência de
mão-de-obra. Acompanham atividades de
produção, conferem cargas e verificam
documentação. Preenchem relatórios, guias,
boletins, plano de carga e recibos. Controlam
movimentação de carga e descarga nos portos,
terminais portuários e embarcações. Podem liderar
equipes de trabalho.

41 Conferente de controle de
produção, Encarregado de
seção de controle de produção

4142-10 Apontam a produção e controlam a freqüência de
mão-de-obra. Acompanham atividades de
produção, conferem cargas e verificam
documentação. Preenchem relatórios, guias,
boletins, plano de carga e recibos. Controlam
movimentação de carga e descarga nos portos,
terminais portuários e embarcações. Podem liderar
equipes de trabalho.

42 Controlador de mão-de-obra 4142-05 Apontam a produção e controlam a freqüência de
mão-de-obra. Acompanham atividades de
produção, conferem cargas e verificam
documentação. Preenchem relatórios, guias,
boletins, plano de carga e recibos. Controlam
movimentação de carga e descarga nos portos,
terminais portuários e embarcações. Podem liderar
equipes de trabalho.

43 Coordenador do serviço
público federal, Coordenador
geral do serviço público
federal

1114-05 Garantem suporte na gestão de pessoas, na
administração de material, patrimônio, informática
e serviços para as áreas meios e finalísticas da
administração pública federal, estadual, distrital e
municipal. Definem diretrizes, planejam,
coordenam e supervisionam ações, monitorando
resultados e fomentando políticas de mudança.

44 Coordenador de operações
portuárias e Supervisor de
operações portuárias

3426-10 Supervisionam o recebimento de cargas e o
embarque de passageiros do transporte aquaviário;
coordenam serviços de embarcação em portos e
estações; organizam distribuição de cargas e
passageiros; programam atracação de
embarcações; monitoram atracação e desatracação,
embarque e desembarque; elaboram documentos
técnicos.

Resolução Normativa nº 09 - Tabela Ocupações Profissionais de Adm (2287303)         SEI 476901.000325/2023-83 / pg. 12



45 Coordenador de provas
(concurso, avaliação, exame)
e Supervisor de local de
aplicação (concurso,
avaliação, exame)

4242-05 Aplicam provas (concurso, avaliação e exame),
seguindo as normas de segurança e sigilo do
evento; Planejam as ações e preparam o evento;
Selecionam espaços físicos de acordo com o perfil
do evento; Gerenciam equipe de colaboradores,
capacitando-os e alocando-os de acordo com a
função e perfil.

46 Coordenador de rh, Gerente
de planejamento de salários e
benefícios, Gerente de
recursos humanos e Gerente
de relações de recursos
humanos

1422-05 Gerenciam atividades de departamentos ou
serviços de pessoal, recrutamento e seleção, cargos
e salários, benefícios, treinamento e
desenvolvimento, liderando e facilitando o
desenvolvimento do trabalho das equipes.
Assessoram diretoria e setores da empresa em
atividades como planejamento, contratações,
negociações de relações humanas e do trabalho.
Atuam em eventos corporativos e da comunidade,
representando a empresa.

47 Coordenador geral de
operações de correios e
Diretor de operações de
correios

1226-05 Viabilizam execução de metas operacionais em
empresas de armazenamento, transportes e
telecomunicações; organizam operações e
controlam a execução de serviços; executam
programas e normas; participam do planejamento
operacional; coordenam atividades gerenciais e
atuam como representantes legais da empresa.

48 Diretor administrativo e
financeiro e Superintendente
administrativo e financeiro

1231-10 Dirigem o fluxo financeiro da empresa;
implementam o orçamento empresarial e
administram recursos humanos. Controlam
patrimônio, suprimentos e logística e
supervisionam serviços complementares.
Coordenam serviços de contabilidade e
controladoria e elaboram planejamento da
empresa.

49 Diretor de produção e
operações de hotel

1225-10 Dirigem como representantes dos proprietários, ou
acionistas, ou por conta própria, as atividades dos
serviços de turismo, de alojamento e de
alimentação. Planejam e executam projetos e
programas inerentes a atividade turística buscando
o desenvovimento sustentável e o fomento do
turismo. Para tanto, definem planos, políticas e
diretrizes, traçam e executam planos de negócios.
Buscam produzir os melhores resultados através
de pesquisas e análises de mercado e garantem a
qualidade de produtos e serviços oferecidos.

Resolução Normativa nº 09 - Tabela Ocupações Profissionais de Adm (2287303)         SEI 476901.000325/2023-83 / pg. 13



50 Diretor de produção e
operações de turismo

1225-15 Dirigem como representantes dos proprietários, ou
acionistas, ou por conta própria, as atividades dos
serviços de turismo, de alojamento e de
alimentação. Planejam e executam projetos e
programas inerentes a atividade turística buscando
o desenvovimento sustentável e o fomento do
turismo. Para tanto, definem planos, políticas e
diretrizes, traçam e executam planos de negócios.
Buscam produzir os melhores resultados através
de pesquisas e análises de mercado e garantem a
qualidade de produtos e serviços oferecidos.

51 Diretor de compliance 1227-25 Dirigem as atividades de intermediação financeira,
aprovando operações, participando dos comitês de
decisão, definindo políticas e diretrizes e
estabelecendo estratégias operacionais.
Desenvolvem produtos e serviços; dirigem
equipes; controlam o desenvolvimento das
operações financeiras, assegurando que sejam
realizadas dentro das normas ditadas pelos órgãos
reguladores, como também pelas políticas de
controle interno da instituição; comunicam-se
oralmente e por escrito.

52 Diretor de compras, Diretor
de logística e de suprimentos
e Diretor de suprimentos

1234-05 Planejam, no mais alto nível da empresa, os
serviços de suprimentos; dirigem atividades de
compras; definem política de logística de
suprimentos; participam das definições
estratégicas para investimento e venda de ativo
imobilizado; administram recursos humanos e
materiais; comunicam-se, oralmente e por escrito,
reportando andamento de projetos, riscos, custos e
outras informações para tomada de decisões.

53 Diretor de finanças, Diretor
de planejamento financeiro,
Diretor financeiro,
Superintendente de finanças e
Superintendente financeiro

1231-15 Dirigem o fluxo financeiro da empresa;
implementam o orçamento empresarial e
administram recursos humanos. Controlam
patrimônio, suprimentos e logística e
supervisionam serviços complementares.
Coordenam serviços de contabilidade e
controladoria e elaboram planejamento da
empresa.

54 Diretor de gestão portuária e
Diretor de operações de
serviços de armazenamento

1226-10 Viabilizam execução de metas operacionais em
empresas de armazenamento, transportes e
telecomunicações; organizam operações e
controlam a execução de serviços; executam
programas e normas; participam do planejamento
operacional; coordenam atividades gerenciais e
atuam como representantes legais da empresa.

Resolução Normativa nº 09 - Tabela Ocupações Profissionais de Adm (2287303)         SEI 476901.000325/2023-83 / pg. 14



55 Diretor de logística em
operações de transportes e
Diretor de operações de
serviços de transporte

1226-20 Viabilizam execução de metas operacionais em
empresas de armazenamento, transportes e
telecomunicações; organizam operações e
controlam a execução de serviços; executam
programas e normas; participam do planejamento
operacional; coordenam atividades gerenciais e
atuam como representantes legais da empresa.

56 Diretor de marketing,
Superintendente de marketing
e Vice-presidente de
marketing

1233-10 Atuam na definição do planejamento estratégico
da empresa; definem e executam plano de
marketing e vendas; gerem a qualidade da venda.
Participam da definição de políticas de recursos
humanos. Comunicam-se primordialmente para
disseminar informações ao público de interesse da
empresa.

57 Diretor de mercado de
capitais

1227-45 Dirigem as atividades de intermediação financeira,
aprovando operações, participando dos comitês de
decisão, definindo políticas e diretrizes e
estabelecendo estratégias operacionais.
Desenvolvem produtos e serviços; dirigem
equipes; controlam o desenvolvimento das
operações financeiras, assegurando que sejam
realizadas dentro das normas ditadas pelos órgãos
reguladores, como também pelas políticas de
controle interno da instituição; comunicam-se
oralmente e por escrito.

58 Diretor de planejamento
estratégico

1210-05 Os diretores gerais, no mais alto nível da empresa,
asseguram cumprimento da missão na empresa;
estabelecem estratégias operacionais; determinam
política de recursos humanos; coordenam
diretorias e supervisionam negócios da empresa.
Negociam transferência de tecnologia;
representam e preservam a imagem da empresa;
comunicam-se por meio de reuniões com os
demais diretores, concedem entrevistas e
participam de negociações.

59 Diretor de recursos humanos 1232-05 Lideram atividades do departamento pessoal;
formulam políticas de cargos, salários e
benefícios; desenvolvem estratégias de seleção,
treinamento e desenvolvimento de pessoal.
Participam na formulação e execução de
estratégias e planos de negócios da empresa;
coordenam políticas de integração e eventos, na
empresa e comunidade externa; conduzem
atividades de integração de recursos humanos, em
processos de fusão e integração.

Resolução Normativa nº 09 - Tabela Ocupações Profissionais de Adm (2287303)         SEI 476901.000325/2023-83 / pg. 15



60 Diretor de relações de
trabalho

1232-10 Lideram atividades do departamento pessoal;
formulam políticas de cargos, salários e
benefícios; desenvolvem estratégias de seleção,
treinamento e desenvolvimento de pessoal.
Participam na formulação e execução de
estratégias e planos de negócios da empresa;
coordenam políticas de integração e eventos, na
empresa e comunidade externa; conduzem
atividades de integração de recursos humanos, em
processos de fusão e integração.

61 Diretor de riscos de mercado 1227-55 Dirigem as atividades de intermediação financeira,
aprovando operações, participando dos comitês de
decisão, definindo políticas e diretrizes e
estabelecendo estratégias operacionais.
Desenvolvem produtos e serviços; dirigem
equipes; controlam o desenvolvimento das
operações financeiras, assegurando que sejam
realizadas dentro das normas ditadas pelos órgãos
reguladores, como também pelas políticas de
controle interno da instituição; comunicam-se
oralmente e por escrito.

62 Diretor de suprimentos no
serviço público

1234-10 Planejam, no mais alto nível da empresa, os
serviços de suprimentos; dirigem atividades de
compras; definem política de logística de
suprimentos; participam das definições
estratégicas para investimento e venda de ativo
imobilizado; administram recursos humanos e
materiais; comunicam-se, oralmente e por escrito,
reportando andamento de projetos, riscos, custos e
outras informações para tomada de decisões.

63 Diretor de vendas, Diretor
geral de vendas e Vice-
predidente de vendas

1233-05 Atuam na definição do planejamento estratégico
da empresa; definem e executam plano de
marketing e vendas; gerem a qualidade da venda.
Participam da definição de políticas de recursos
humanos. Comunicam-se primordialmente para
disseminar informações ao público de interesse da
empresa.

64 Diretor geral de empresa e
organizações (exceto de
interesse público)

1210-10 Os diretores gerais, no mais alto nível da empresa,
asseguram cumprimento da missão na empresa;
estabelecem estratégias operacionais; determinam
política de recursos humanos; coordenam
diretorias e supervisionam negócios da empresa.
Negociam transferência de tecnologia;
representam e preservam a imagem da empresa;
comunicam-se por meio de reuniões com os
demais diretores, concedem entrevistas e
participam de negociações.

Resolução Normativa nº 09 - Tabela Ocupações Profissionais de Adm (2287303)         SEI 476901.000325/2023-83 / pg. 16



65 Encarregado de contas a
pagar

4102-15 Supervisionam e controlam serviços financeiros
diversos, bens-patrimoniais e logísticos; elaboram
orçamentos, efetuam pagamentos, realizam
cobrança, controlam bens patrimoniais, fecham
câmbio, analisam crédito, coordenam caixas,
administram processos logísticos e gerenciam
almoxarifado/estoque. Supervisionam equipes de
trabalho, orientando e avaliando desempenho em
busca da melhor qualidade no trabalho.

66 Encarregado de controle
financeiro

4102-35 Supervisionam e controlam serviços financeiros
diversos, bens-patrimoniais e logísticos; elaboram
orçamentos, efetuam pagamentos, realizam
cobrança, controlam bens patrimoniais, fecham
câmbio, analisam crédito, coordenam caixas,
administram processos logísticos e gerenciam
almoxarifado/estoque. Supervisionam equipes de
trabalho, orientando e avaliando desempenho em
busca da melhor qualidade no trabalho.

67 Especialista em logística de
transporte

3421 Controlam, programam e coordenam operações de
transportes em geral; acompanham as operações
de embarque, transbordo e desembarque de carga.
Verificam as condições de segurança dos meios de
transportes e equipamentos utilizados, como
também, da própria carga. Supervisionam
armazenamento e transporte de carga e eficiência
operacional de equipamentos e veículos.
Controlam recursos financeiros e insumos,
elaboram documentação necessária ao desembargo
de cargas e atendem clientes. Pesquisam preços de
serviços de transporte, identificam e programam
rotas e informam sobre condições do transporte e
da carga.

68 Gerente administrativo,
Gerente administrativo e
financeiro, Gerente de
sistemas administrativos e
finanças e Gerente de
sistemas e métodos
administrativos

1421-05 Planejam processos administrativos, financeiros,
de compliance, de riscos e de proteção de dados
pessoais e privacidade e de facilities management.
Gerenciam equipes, prestação de serviços
terceirizados, rotinas administrativas e financeiras.
Administram riscos, recursos materiais e canal de
denúncia. Participam da implementação do
programa de compliance e/ou de governança em
privacidade. Planejam e implementam atividades
de manutenção e conservação do ambiente
construído. Monitoram e avaliam o cumprimento
das políticas do programa, normativas, código de
ética, procedimentos internos e parceiros de
negócios. Participam da identificação de situações
de riscos e propõem ações para mitigação dos
mesmos. Prestam atendimento ao cliente e/ou
cooperado e/ou titular de dados pessoais.

Resolução Normativa nº 09 - Tabela Ocupações Profissionais de Adm (2287303)         SEI 476901.000325/2023-83 / pg. 17



69 Gerente de administração de
carteira de crédito imobiliário

1417-25 Comercializam produtos e serviços financeiros;
implementam processos operacionais; planejam
processos de operações bancárias; coordenam o
desenvolvimento e a implantação de produtos,
serviços e processos; gerenciam pessoas; traçam
plano diretor para áreas de crédito, produtos e
comercialização; administram recursos materiais,
financeiros e serviços de terceiros; comunicam-se,
oralmente e por escrito, divulgando e
consolidando informações, normas e
procedimentos, campanhas de vendas, interagindo
com pessoas e conduzindo reuniões.

70 Gerente de administração
financeira, Gerente de
operações financeiras,
Gerente financeiro e
Tecnólogo em gestão
financeira

1421-15 Planejam processos administrativos, financeiros,
de compliance, de riscos e de proteção de dados
pessoais e privacidade e de facilities management.
Gerenciam equipes, prestação de serviços
terceirizados, rotinas administrativas e financeiras.
Administram riscos, recursos materiais e canal de
denúncia. Participam da implementação do
programa de compliance e/ou de governança em
privacidade. Planejam e implementam atividades
de manutenção e conservação do ambiente
construído. Monitoram e avaliam o cumprimento
das políticas do programa, normativas, código de
ética, procedimentos internos e parceiros de
negócios. Participam da identificação de situações
de riscos e propõem ações para mitigação dos
mesmos. Prestam atendimento ao cliente e/ou
cooperado e/ou titular de dados pessoais.

71 Gerente de área de vendas,
Gerente de departamento de
vendas, Gerente de vendas,
Gerente distrital de vendas,
Gerente geral de vendas,
Gerente nacional de vendas e
Gerente regional de vendas

1423-20 Elaboram planos estratégicos, implementam
atividades das áreas de negócios e/ou
relacionamentos e coordenam sua execução.
Gerenciam recursos humanos e financeiros,
assessoram diretoria e setores da organização e
implantam ações de relações públicas e ouvidoria;
Analisam conjuntura dessas áreas, bem como
atuam em processo de decisões políticas,
participando da formulação de políticas públicas e
administram operações de e-commerce.

72 Gerente de armazém, Gerente
de logística (armazenagem e
distribuição), Gerente de
movimentação de materiais e
Gerente de recebimento e
expedição de materiais

1416-15 Planejam as atividades operacionais de empresas
de armazenamento, distribuição, transportes,
comunicações e logística. Administram equipes,
gerenciam recursos materiais e financeiros da área.
Controlam o processo operacional e avaliam seus
resultados. Providenciam meios para que as
atividades sejam desenvolvidas em conformidade
com as normas e procedimentos técnicos, de
qualidade, segurança, meio ambiente e saúde.
Buscam novas tecnologias e assessoram a diretoria
e setores da empresa.

Resolução Normativa nº 09 - Tabela Ocupações Profissionais de Adm (2287303)         SEI 476901.000325/2023-83 / pg. 18



73 Gerente de coordenação de
marketing, Gerente de
departamento de marketing,
Gerente de divisão de
marketing e Gerente de
marketing

1423-15 Elaboram planos estratégicos, implementam
atividades das áreas de negócios e/ou
relacionamentos e coordenam sua execução.
Gerenciam recursos humanos e financeiros,
assessoram diretoria e setores da organização e
implantam ações de relações públicas e ouvidoria;
Analisam conjuntura dessas áreas, bem como
atuam em processo de decisões políticas,
participando da formulação de políticas públicas e
administram operações de e-commerce.

74 Gerente de departamento de
produção, Gerente de
processsos e Gerente de
produção

1412-05 Exercem a gerência de produção nas indústrias de
transformação e extração mineral; definem e
implementam plano operacional, analisando a
demanda de produtos, a capacidade produtiva e
recursos auxiliares, elaborando plano de
racionalização e redução de custos, plano de
investimentos, orçamento de despesas e
necessidades de matérias-primas; planejam a
produção, programando mão-de-obra e paradas ou
intervenções em máquinas, equipamentos e
instrumentos industriais; gerenciam equipes de
trabalho, administrando salários, admissões,
demissões, promoções e promovendo o
desenvolvimento das equipes por meio de cursos e
treinamentos; asseguram e promovem o
cumprimento das ações de proteção ao meio
ambiente e também pelas normas de higiene e
segurança no trabalho, por meio de orientações às
suas equipes; desenvolvem e implantam métodos e
técnicas que visam melhorar e otimizar o processo
de produção; gerenciam áreas de manutenção,
engenharia de processos e logística.

75 Gerente de operações de
transportes, Gerente de
operações e transportes,
Gerente de tráfego, Gerente
de transportes, Gerente
técnico operacional de
transporte e Subgerente nos
transportes

1416-05 Planejam as atividades operacionais de empresas
de armazenamento, distribuição, transportes,
comunicações e logística. Administram equipes,
gerenciam recursos materiais e financeiros da área.
Controlam o processo operacional e avaliam seus
resultados. Providenciam meios para que as
atividades sejam desenvolvidas em conformidade
com as normas e procedimentos técnicos, de
qualidade, segurança, meio ambiente e saúde.
Buscam novas tecnologias e assessoram a diretoria
e setores da empresa.

76 Gerente de operações de
turismo, Gerente de
produtores de turismo,
Gerente de turismo, Gerente
operacional de turismo e
Tecnólogo em gestão de
turismo

1415-25 Gerenciam e promovem produtos e serviços em
empresas de turismo, de hospedagem e de
alimentação. Coordenam áreas operacionais de
alojamento, alimentação, recreação e lazer em
hotéis, pousadas, pensões, restaurantes e bares.
Administram recursos humanos e financeiros,
executam rotinas administrativas e prestam
assessoria.

Resolução Normativa nº 09 - Tabela Ocupações Profissionais de Adm (2287303)         SEI 476901.000325/2023-83 / pg. 19



77 Gestor de evento e
Organizador de evento

3548-20 Montam e vendem pacotes de produtos e serviços
turísticos e organizam eventos sociais, culturais e
técnico científicos, dentre outros. Contratam
serviços, planejam eventos, promovem e reservam
produtos e serviços turísticos e coordenam a
realização de eventos. Participam de eventos,
cerimônias e solenidades diversos promovidos por
órgãos públicos(prefeituras, governos, autarquias e
órgãos públicos),organizações privadas e
empresas. Preparam, elaboram roteiros dos
eventos, acompanham as autoridades e/ou
personalidades.

78 Gestor de riscos 1421-10 Planejam processos administrativos, financeiros,
de compliance, de riscos e de proteção de dados
pessoais e privacidade e de facilities management.
Gerenciam equipes, prestação de serviços
terceirizados, rotinas administrativas e financeiras.
Administram riscos, recursos materiais e canal de
denúncia. Participam da implementação do
programa de compliance e/ou de governança em
privacidade. Planejam e implementam atividades
de manutenção e conservação do ambiente
construído. Monitoram e avaliam o cumprimento
das políticas do programa, normativas, código de
ética, procedimentos internos e parceiros de
negócios. Participam da identificação de situações
de riscos e propõem ações para mitigação dos
mesmos. Prestam atendimento ao cliente e/ou
cooperado e/ou titular de dados pessoais.

79 Governanta de hotelaria e
Governanta executiva

5131-15 Atendem hóspedes e familiares, organizando e
supervisionando os trabalhos dos funcionários das
áreas de governança e mordomia de hotéis,
residências, hospitais ou estabelecimentos
similares, recepcionando convidados e visitantes,
acompanhando entradas e saídas dos hóspedes
durante a estadia, familiares em compromissos
externos e viagens da família. Cuidam do
vestuário e objetos de hóspedes e familiares.
Supervisionam a arrumação de aposentos e demais
áreas. Servem alimentos e bebidas e
supervisionam a sua preparação. Secretariam
agendas e telefonemas, controlam serviços de
lavanderia e rouparia, administram pessoal e
executam atividades administrativas.

Resolução Normativa nº 09 - Tabela Ocupações Profissionais de Adm (2287303)         SEI 476901.000325/2023-83 / pg. 20



80 Inspetor de carga e descarga 3423-10 Administram e controlam a frota de veículos no
transporte rodoviário de cargas e passageiros.
Supervisionam atividades de motoristas e
auxiliares; checam e inspecionam documentação
de motoristas e de veículos. Supervisionam
embarque e desembarque de cargas e passageiros;
inspecionam condições do veículo e da carga;
preenchem e emitem documentos fiscais e de
controle. Programam e controlam horários e gastos
de viagens. Providenciam atendimento e
assistência às vítimas e seus parentes, em caso de
acidente, e acionam serviços de apoio e órgãos
oficiais.

81 Superintendente
administrativo e Diretor
Administrativo

1231-05 Dirigem o fluxo financeiro da empresa;
implementam o orçamento empresarial e
administram recursos humanos. Controlam
patrimônio, suprimentos e logística e
supervisionam serviços complementares.
Coordenam serviços de contabilidade e
controladoria e elaboram planejamento da
empresa.

82 Superintendente de
desenvolvimento de produtos
e processos

1237-05 Participam do planejamento estratégico, traçam
diretrizes científicas e tecnológicas, estabelecem
políticas de gestão de p&d, promovem a inovação
tecnológica e científica e coordenam a política de
comunicação e divulgação na área de p&d, para
dar suporte à empresa, instituto de pesquisa ou
organização no cumprimento de sua missão.
Orientam e dirigem equipes de p&d na execução
do planejamento estratégico da instituição.

83 Supervisor de almoxarifado 4102-05 Supervisionam e controlam serviços financeiros
diversos, bens-patrimoniais e logísticos; elaboram
orçamentos, efetuam pagamentos, realizam
cobrança, controlam bens patrimoniais, fecham
câmbio, analisam crédito, coordenam caixas,
administram processos logísticos e gerenciam
almoxarifado/estoque. Supervisionam equipes de
trabalho, orientando e avaliando desempenho em
busca da melhor qualidade no trabalho.

84 Supervisor de compras 3542-10 Recebem requisições de compras, executam
processo de cotação e concretizam a compra de
serviços, produtos, matérias-primas e
equipamentos para o comércio atacadista e
varejista, para indústrias, empresas, órgãos
públicos e privados. Acompanham o fluxo de
entregas, desenvolvem fornecedores de materiais e
serviços; supervisionam equipe e processos de
compra. Preparam relatórios e fazem o papel de
interlocutor entre requisitantes e fornecedores.

Resolução Normativa nº 09 - Tabela Ocupações Profissionais de Adm (2287303)         SEI 476901.000325/2023-83 / pg. 21



85 Supervisor de logística e
Supervisor de operações
logísticas

4102-40 Supervisionam e controlam serviços financeiros
diversos, bens-patrimoniais e logísticos; elaboram
orçamentos, efetuam pagamentos, realizam
cobrança, controlam bens patrimoniais, fecham
câmbio, analisam crédito, coordenam caixas,
administram processos logísticos e gerenciam
almoxarifado/estoque. Supervisionam equipes de
trabalho, orientando e avaliando desempenho em
busca da melhor qualidade no trabalho

86 Supervisor de operações
turísticas

3548-10 Montam e vendem pacotes de produtos e serviços
turísticos e organizam eventos sociais, culturais e
técnico científicos, dentre outros. Contratam
serviços, planejam eventos, promovem e reservam
produtos e serviços turísticos e coordenam a
realização de eventos. Participam de eventos,
cerimônias e solenidades diversos promovidos por
órgãos públicos(prefeituras, governos, autarquias e
órgãos públicos),organizações privadas e
empresas. Preparam, elaboram roteiros dos
eventos, acompanham as autoridades e/ou
personalidades.

87 Supervisor de orçamento 4102-30 Supervisionam e controlam serviços financeiros
diversos, bens-patrimoniais e logísticos; elaboram
orçamentos, efetuam pagamentos, realizam
cobrança, controlam bens patrimoniais, fecham
câmbio, analisam crédito, coordenam caixas,
administram processos logísticos e gerenciam
almoxarifado/estoque. Supervisionam equipes de
trabalho, orientando e avaliando desempenho em
busca da melhor qualidade no trabalho.

88 Supervisor de transportes 5101-05 Planejam rotinas de trabalho em restaurantes,
hotéis, transportes e administração de edifícios;
treinam funcionários em hospedagem, transportes
e alimentação e coordenam equipes de trabalho.
Atendem clientes em hotéis, bilheterias e
restaurantes; avaliam o desempenho de
funcionários, a execução de serviços e relatórios
de operação e de avaliação. Verificam manutenção
de instalações, equipamentos e utensílios e
preparam alimentos e bebidas.

89 Supervisor de vendas
comercial, Supervisor de
vendas no atacado,
Supervisor de vendas no
varejo

5201-10 Planejam vendas, atendem clientes e coletam
indicadores do mercado consumidor.
Supervisionam rotina de equipe de vendas.
Recrutam, treinam e avaliam profissionais de
vendas de produtos e serviços. Apresentam à
gerência os resultados das metas de vendas.

90 Supervisor de vendas de
serviços

5201-05 Planejam vendas, atendem clientes e coletam
indicadores do mercado consumidor.
Supervisionam rotina de equipe de vendas.
Recrutam, treinam e avaliam profissionais de
vendas de produtos e serviços. Apresentam à
gerência os resultados das metas de vendas.

Resolução Normativa nº 09 - Tabela Ocupações Profissionais de Adm (2287303)         SEI 476901.000325/2023-83 / pg. 22



91 Tecnólogo em gestão
administrativo- financeira,
Tecnólogo em gestão de
cooperativas e Tecnólogo em
gestão pública

1421-20 Planejam processos administrativos, financeiros,
de compliance, de riscos e de proteção de dados
pessoais e privacidade e de facilities management.
Gerenciam equipes, prestação de serviços
terceirizados, rotinas administrativas e financeiras.
Administram riscos, recursos materiais e canal de
denúncia. Participam da implementação do
programa de compliance e/ou de governança em
privacidade. Planejam e implementam atividades
de manutenção e conservação do ambiente
construído. Monitoram e avaliam o cumprimento
das políticas do programa, normativas, código de
ética, procedimentos internos e parceiros de
negócios. Participam da identificação de situações
de riscos e propõem ações para mitigação dos
mesmos. Prestam atendimento ao cliente e/ou
cooperado e/ou titular de dados pessoais.

92 Tecnólogo em gestão
ambiental

2140-10 Elaboram e implantam projetos ambientais ;
gerenciam a implementação do sistema de Gestão
Ambiental (SGA) nas empresas, implementam
ações de controle de emissão de poluentes,
administram resíduos e procedimentos de
remediação. Podem prestar consultoria, assistência
e assessoria.

93 Tecnólogo em gestão de
segurança empresarial,
Tecnólogo em gestão de
segurança privada

2526-05 Gerenciam as atividades de segurança em geral.
Elaboram planos e políticas de segurança.
Realizam análises de riscos, adotam medidas
preventivas e corretivas para proteger vidas, o
patrimônio e restaurar as atividades normais de
empresas. Administram equipes, coordenam
serviços de inteligência empresarial e prestam
consultoria e assessoria.

94 Tecnólogo em gestão
hospitalar

1312-15 Planejam, coordenam e avaliam ações de saúde;
definem estratégias para unidades e/ou programas
de saúde; realizam atendimento biopsicossocial;
administram recursos financeiros; gerenciam
recursos humanos e coordenam interfaces com
entidades sociais e profissionais.

 

 

Referência: Processo nº 476901.000325/2023-83 SEI nº 2287303

Resolução Normativa nº 09 - Tabela Ocupações Profissionais de Adm (2287303)         SEI 476901.000325/2023-83 / pg. 23


	Resolução Normativa nº 09 - Tabela Ocupações Profissionais de Adm (2287303)

